ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O PSD tem vindo a questionar e a solicitar sem sucesso à tutela a informação relevante em

matéria de impacto orçamental presente e futura do descongelamento das carreiras dos

professores em 2018 e os cálculos que sustentam a opção do governo em não contabilizar para

efeitos de progressão o tempo de congelamento determinado por governos socialistas.

O Grupo parlamentar do PSD tomou ontem conhecimento, através do jornal “Público”, que o

“Ministério das Finanças reviu em baixa os cálculos sobre quanto custarão as progressões dos

professores em 2018. Os 90,2 milhões iniciais apresentados nas reuniões com os sindicatos de

professores em Dezembro e Fevereiro passados, passam agora para 37 milhões de euros, um

valor aproximado ao que a Federação Nacional de Professores (Fenprof) tinha apresentado

para contestar as contas entreguesnaquelas reuniões.”

Atendendo a que a mesma peça do jornal de referência supramencionado faz referência a uma

nova tabela oficial do Ministério das Finanças, que para além de rever os valores altera o

período de tempo contemplado, o PSD considera que é fundamental obter da tutela essa

informação útil.

Com o objetivo de garantir uma cabal informação do governo e dada a relevância desta

matéria os deputados do Grupo Parlamentar do Partido Social Democrata abaixo-

assinado, ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, vêm por

este meio solicitar ao Ministério da Educação, a seguinte informação:

A tabela enviada ao jornal Público pelo Ministério da Finanças com os cálculos atualizados e

revistos relativos aos impactos orçamentais até 2023 das progressões dos professores

estabelecida pela Lei do Orçamento de Estado 2018.

1.

Os cálculos descriminados de impacto de contabilização do tempo de congelamento até2.

http://publico.pt/1833209

2023, nos vários cenários considerados.

Palácio de São Bento, 22 de junho de 2018

Deputado(a)s

MARGARIDA MANO(PSD)

PEDRO PIMPÃO(PSD)

ÁLVARO BATISTA(PSD)

ANA SOFIA BETTENCOURT(PSD)

MARIA GERMANA ROCHA(PSD)

LAURA MONTEIRO MAGALHÃES(PSD)

MARIA MANUELA TENDER(PSD)

NILZA DE SENA(PSD)

PEDRO ALVES(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 155
	txtLegRequerimento[0]: XIII
	txtSessaoRequerimento[0]: 3
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2018-06-27
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Requer ao Ministério da Educação a tabela enviada pelo Ministério das Finanças ao jornal Público com a revisão dos cálculos sobre o valor e impacto das progressões dos professores até 2023
	txtDestinatario[0]: Min.  da   Educação

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2018-06-22T15:11:51+0100
	Eduarda Pedro (Assinatura Qualificada)

		2018-06-27T15:06:55+0100
	Sandra Pontedeira (Assinatura Qualificada)

		2018-06-27T16:31:55+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2018-06-22T15:12:33+0100
	Unknown signer 06dadaaeb58ecdb93a5491c04c360818094e0cdf

		2018-06-27T15:07:28+0100
	Unknown signer 1b3f0d160eece850e713eec6c7b8279b16b3772b

		2018-06-27T16:31:58+0100
	Unknown signer 82c87c601f1097a6aa38a88df64a5e7e2b2e517b